АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА»
«МОЖГАКАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Об утверждении перечня
ключевых показателей эффективности
функционирования
антимонопольного комплаенса
в Администрации МО «Город Можга» и
методику оценки ключевых показателей
эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в
Администрации МО «Город Можга».

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в Российской
Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации
от 21.12.2017 N 618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции", в соответствии с распоряжением Главы Удмуртской Республики от 18
февраля 2019 года N 32-РГ "О внедрении системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов
государственной власти Удмуртской Республики (антимонопольного комплаенса)", в целях
соблюдения антимонопольного законодательства и профилактики нарушения его
требований, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга»

1. Утвердить перечень ключевых показателей эффективности функционирования в
антимонопольного комплаенса в Администрации МО «Город Можга» в соответствии с
приложением N 1 к настоящему Распоряжению.
2. Утвердить методику оценки ключевых показателей эффективности функционирования в
антимонопольного комплаенса в Администрации МО «Город Можга» в соответствии с
приложением N 2 к настоящему Распоряжению.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«26» апреля 2021 г. № 115-р

г. Можга

Администрации МО «Город Можга» но эко сам Иванову Е.А.

Глава муниципального образования «Город М.Ю.Трофимов

Приложение № 1
к распоряжению Администрации МО «Город Можга»

от 26 апреля 2021 г. N 115-р

ПЕРЕЧЕНЬ
КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА В АДМИНИСТРАЦИИ
МО «ГОРОД МОЖГА»

I. Общие положения

1. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
в Администрации МО «Город Можга» в соответствии с Методикой определены следующие
ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ).

№ п/п 11аименование ключевого
показателя

Определение значения ключевого
показателя

1 Наличие утвержденного
правового акта Администрации
МО «Г ород Можга» об
антимонопольном комплаенсе

0 — правовой акт не принят
1 -  правовой акт принят
2 -  в отчетном периоде в правовой акт
вносились изменения, направленные на
совершенствование системы
антимонопольного комплаенса

2 Определение уполномоченного
подразделения

0 -  уполномоченное подразделение не
определено
1 -  уполномоченное подразделение
определено
2 -  уполномоченное подразделение
определено и ведет активную работу по
профилактике и предупреждению
нарушений

3 Утверждение карты комплаенс -
рисков

0 -  карта комплаенс-рисков не утверждена
1 -  карта комплаенс-рисков утверждена
2 -  карта комплаенс-рисков утверждена и
актуализируется

4 Снижение количества нарушений
антимонопольного
законодательства со стороны
Администрации МО «Город
Можга» в сравнении с годом,
предшествующим отчетному

0 -  количество нарушений
антимонопольного законодательства со
стороны Администрации МО «Город
Можга» растет
1 — количество нарушений
антимонопольного законодательства со
стороны Администрации МО «Город
Можга» не меняется
2 — количество нарушений
антимонопольного законодательства со
стороны Администрации МО «Город
Можга» снижается

5 Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства

0 -  мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства не проводится
1 -  мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного

законодательства проводится на
постоянной основе

6 Утверждение плана мероприятий
по снижению комплаенс-рисков

0 -  план мероприятий по снижению
комплаенс-рисков не утвержден
1 -  план мероприятий по снижению
комплаенс-рисков утвержден
2 -  план мероприятий по снижению
комплаенс-рисков постоянно
актуализируется

7 Консультирование сотрудников,
руководителей Структурных
подразделений Администрации
города Можги по вопросам,
связанным с соблюдением
антимонопольного
законодательства и
антимонопольным комплаенсом,
обучение сотрудников,
ру ко водителей Стру кту pi i ы х
подразделений Администрации
города Можги требованиям
антимонопольного
законодательства.

0 -  не проводится
1 -  проводится при приеме на работу
2 -  проводится на постоянной основе

8 Анализ нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов на предмет
соответствия антимонопольному
законодательству.

0 -  не проводится
1 -  проводится при разработке
нормативного правового акта
2 -  проводится на постоянной основе

9 Наличие принятых нормативных
правовых актов Администрации
МО «Город Можга» в которых
антимонопольным органом
выявлены нарушения
антимонопольного
закон одател ьства

0 — выявлено более 5
1 -  выявлено менее пяти
2 — нс выявлено

10 Выявление конфликта интересов в
деятельности сотрудников
Администрации МО «Город
Можга» при выполнении ими
своих функций, проведение
служебных проверок

0 -  работа нс проводится
1 -  работа проводится
2 -  работа проводится на постоянной
основе, сотрудники проходят постоянный
инструктаж

11 Проведение оценки
регулирующего воздействия
проектов нормативно-правовых
актов и экспертизы нормативно
правовых актов.

0 — работа не проводится
1 -  работа проводится

Приложение № 2
к распоряжению Администрации МО «Город Можга»

от 26 апреля 2021 r. N I 15-р

М етодика оценки клю чевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Администрации МО «Город Можга»

Настоящая методика оценки ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МО «Город Можга»
предназначен для проведения оценки ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МО «Город Можга».

В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в
Администрации МО «Город Можга» рассчитываются ключевые показатели эффективности
антимонопольного комплаенса.

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса являются:
1. Наличие утвержденного правового акта Администрации МО «Город Можга» об

антимонопольном комплаенсе
2. Определение уполномоченного подразделения
3. Утверждение карты комплаенс -рисков
4. Снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны

Администрации МО «Город Можга» в сравнении с годом, предшествующим
отчетному

5. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
6. Утверждение плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков
7. Консультирование сотрудников, руководителей Структурных подразделений

Администрации города Можги по вопросам, связанным с соблюдением
антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом, обучение
сотрудников, руководителей Структурных подразделений Администрации города
Можги требованиям антимонопольного законодательства.

8. Анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на
предмет соответствия антимонопольному законодательству.

9. Наличие принятых нормативных правовых актов Администрации МО «Город
Можга» в которых антимонопольным органом выявлены нарушения
антимонопольного законодательства

10. Выявление конфликта интересов в деятельности сотрудников Администрации МО
«Город Можга» при выполнении ими своих функций, проведение служебных
проверок

11. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативно-правовых
актов и экспертизы нормативно-правовых актов.
Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в

Администрации МО «Город Можга» рассчитывается путем присвоения баллов каждому
ключевому показателю эффективности антимонопольного комплаенса.

В случае если по итогам суммирования баллов по всем показателям значение
показателя менее 10 баллов, эффективность функционирования антимонопольного
комплаенса в Администрации МО «Город Можга» признается низкой, если по итогам
суммирования баллов по всем показателям значение показателя варьируется от 11 до 15
баллов эффективность функционирования антимонопольного комплаенса в
Администрации МО «Город Можга» признается средней, если по итогам суммирования
баллов по всем показателям значение показателя варьируется от 16 до 20 баллов
эффективность функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МО
«Город Можга» признается высокой.